



بی‌سابقه‌ترین بازی‌ها در بیروت

کمتر کسی انتظار داشت بعد از بیست و دو دوره برگزاری باشکوه مسابقه‌های بسکتبال جام باشگاه‌های آسیا، بازی‌های این دوره تا این حد ضعیف برگزار شود. بسکتبال باشگاه‌های آسیا سال‌های قبل حتی به رقابت‌های جام ملت‌ها که دارای وزن و اعتبار زیادی است، پهلو به پهلو می‌زد، اما امروز به جایی رسیده که تنها شش تیم در آن بازی می‌کنند.

مسابقه‌های بسکتبال جام باشگاه‌های آسیا

بی‌سابقه‌ترین بازی‌ها در بیروت

جام جم آنلاین: کمتر کسی انتظار داشت بعد از بیست و دو دوره برگزاری باشکوه مسابقه‌های بسکتبال جام باشگاه‌های آسیا، بازی‌های این دوره تا این حد ضعیف برگزار شود. بسکتبال باشگاه‌های آسیا سال‌های قبل حتی به رقابت‌های جام ملت‌ها که دارای وزن و اعتبار زیادی است، پهلو به پهلو می‌زد، اما امروز به جایی رسیده که تنها شش تیم در آن بازی می‌کنند.

نصرت‌الله جعفریان ناظر فدراسیون جهانی بسکتبال و مدرس داوری بسکتبال به تعویق افتادن زمان برگزاری بازی‌ها را دلیل استقبال سرد تیم‌ها از جام بیست و سوم می‌داند: پیش از این قرار بود بازی‌ها خرداد برگزار شود و بسیاری از تیم‌ها برای همان تاریخ خودشان را آماده کرده بودند، اما برگزاری بازی‌ها در مهر و تعویق چهار ماهه آن ضرر زیادی به کل بازی‌ها وارد کرد. این دوره با این تعداد تیم، ضعیف‌ترین دوره مسابقه‌های بسکتبال باشگاه‌های آسیاست. واقعا سابقه نداشته این جام تا به این حد ضعیف شود. همیشه تیم‌ها بعد از لیگ‌های داخلی به این بازی‌ها می‌آمدند، اما هنوز وضع بیشتر تیم‌ها مشخص نیست و آنها نمی‌توانند ابتدا به ساکن و پیش از آغاز لیگ‌های داخلی خود، وارد جام باشگاه‌های آسیا شوند.

در چند دوره گذشته، این جام در خرداد برپا شد، اما تغییر زمان بازی‌ها، مشکلاتی را سر راه تیم‌ها قرار داد. مصطفی هاشمی سرمربی مهرام کاهش تعداد تیم‌ها را در ضعف برنامه‌ریزی می‌داند و می‌گوید: ضعف فیفا بازی‌ها را به این حالت درآورده است. ما اصلا تا یک هفته قبل از برگزاری بازی‌ها نمی‌دانستیم چند تیم به بیروت (محل برگزاری بازی‌ها) می‌آیند و حریفان مان چه تیم‌هایی هستند. بازی‌ها پنج روز پیش از شروع، قرعه‌کشی شد و بعد از آن هم فهمیدیم با مهرام کلا شش تیم در بازی‌ها حاضر می‌شوند، این نشانه خوبی نیست.

هاشمی درباره تیمش و تغییراتی که در این چهار ماه با تعویق بازی‌ها داشته است، می‌گوید: آن موقع خیلی آماده‌تر بودیم. بازیکنان خارجی خوبی در اختیار داشتیم و بعد از قهرمانی در ایران، روحیه تیمی بالا بود. می‌توانستیم با تغییرات کمی به مسابقه‌ها برویم، اما الان وضع فرق کرده است. بازیکنان خارجی تیم عوض شده‌اند و چهار بازیکن کمکی گرفته‌ایم.

مهرام با همه نفرات خود در این چهارماه تمرینات درست و حسابی نداشت. برخی از بازیکنان تیم، درگیر بازی‌های ملی و اردوهای این تیم بودند و بعد از کاپ آسیا استراحت کردند، اما هاشمی می‌گوید همه نفرات را با هم در هشت جلسه تمرین ملاقات کرده است: هشت جلسه تمرین داشتیم. بازیکن خارجی‌مان دیر به ما پیوست و بازیکن آمریکایی هم نتوانست به موقع ویزا بگیرد.

با این اوصاف خیلی‌ها اعتقاد دارند رقابت اصلی مهرام با الریاضی لبنان است، چون تیم‌های دیگر در بسکتبال آسیا شناخته شده نیستند و قدرتی هم ندارند. هاشمی می‌گوید: به نظرم دهوک عراق و الشباب امارات بتوانند عرق بچه‌ها را دربیابند، اما تیم‌های مغولستان و ترکمنستان چیزی در چنته ندارند. بازی اصلی ما با الریاضی است و چون میزبان بازی‌هاست، کارمان سخت است.

مهران شاهین‌طبع سرمربی تیم بسکتبال دانشگاه آزاد که دو بار جام قهرمانی باشگاه‌های آسیا را در سال‌های 2007 و 2008 بالای سر برده است ناهماهنگی در زمانبندی مسابقه‌ها را مشکل اساسی بازی‌های این دوره می‌داند: لیگ‌های داخلی با توجه به وسعت قاره آسیا در زمان‌های مختلف سال برگزار می‌شود و جمع کردن تیم‌های باشگاهی برای برگزاری جام باشگاه‌های آسیا زمانبندی خاصی را می‌طلبد.

شاهین‌طبع برخی فریبکاری‌ها در غرب آسیا را نیز عامل دوری تیم‌های شرق آسیا قلمداد می‌کند: تیم‌هایی که در بازی‌های باشگاهی به میدان می‌روند تیم‌های واقعی نیستند بلکه با یاران کمکی که در اختیار می‌گیرند به تیم‌های ملی شباهت دارند. شرقی‌ها به تیم‌های باشگاهی خود بیشتر پایبند هستند.

سرمربی دانشگاه آزاد حضور بازیکنان خارجی در تیم‌های باشگاهی را از دیگر عوامل ایجاد فاصله بین تیم‌های غرب با شرق آسیا برمی‌شمارد: استفاده از بازیکنان بین‌المللی مورد اختلاف چند کشور آسیایی است، اما در غرب آسیا این کار رایج است. حتی در این سال‌ها بازیکنان دورگه در تیم‌های اردن، لبنان و سوریه در کنار بازیکنان آمریکایی قرار گرفتند و اصل جام باشگاه‌های آسیا را زیر سوال بردند.

نکته: مهram با همه نفرات خود در این چهارماه تمرینات درست و حسابی نداشت. برخی از بازیکنان تیم درگیر بازی‌های ملی و اردوهای این تیم بودند و بعد از کاپ آسیا استراحت کردند

عنایت‌الله آتشی کارشناس بسکتبال درباره این دوره از بازی‌ها معتقد است بسکتبال آسیا در حال افت است؛ سال به سال شرایط بسکتبال آسیا به جای این که بهتر شود، بدتر شده است. اگر باشگاه‌های آسیا همان زمان برگزار می‌شد، از یک طرف به سود مهram و بسکتبال ایران بود و از طرف دیگر تیم‌ها نیز می‌توانستند به موقع در این رقابت‌ها شرکت کنند. حالا با این تغییر، قطر و فیلیپین در این دوره شرکت نکرده‌اند و مهram نیز با موانع زیادی که پیش روی خود داشت عازم لبنان شد. معتقدم بسکتبال آسیا نسبت به قاره‌های دیگر سال به سال در حال افت است. کارشناس بسکتبال ایران در پاسخ به این سوال که آیا لبنانی‌ها با نفوذ در کنفدراسیون برای نتیجه‌گیری ریاضی تلاش کرده‌اند یا نه می‌گوید: هاکوپ خاجیریان به عنوان دبیرکل کنفدراسیون آسیا، عرب است و به کشورهای حاشیه خلیج فارس حساسیت ویژه‌ای دارد. اما با توجه به این که در گذشته نیز چهره خوبی بین لبنانی‌ها نداشته، تلاش می‌کند با موقعیت کنونی خود فعالیت‌هایی به سود کشورش داشته باشد تا جایی در بین بسکتبال‌دوستان به دست بیاورد. سال گذشته لبنان میزبانی جام ملت‌ها را با جریمه‌ای از طرف کنفدراسیون از دست داد، اما دوباره، هم میزبان باشگاه‌ها شد و هم مسئولیت برگزاری جام ملت‌های سال آینده را برعهده گرفت. دلیل این کار چه می‌تواند باشد؟

به عقیده آتشی یک نابسامانی در بسکتبال لبنان ایجاد شد و آنها تصمیم به تغییری گرفتند که به سود ریاضی شد. این شرایط در حالی ایجاد شد که هیچ‌کدام از اهداف کنفدراسیون عملی نشده و تنها ریاضی فرصت داشته تا بتواند با کسب آمادگی برای دفاع از عنوان قهرمانی‌اش گام بردارد.

تیم‌ها و بازی‌های جام بیست و سوم

بیست و سومین دوره رقابت‌های بسکتبال باشگاه‌های آسیا با حضور شش تیم از بیست و چهارم مهر در بیروت آغاز می‌شود. شش تیم دهوک عراق، الشباب امارات، فالکن مغولستان، بلنداسگابات ترکمنستان، ریاضی لبنان و مهram ایران در این رقابت‌ها حضور دارند.

برنامه این بازی‌ها که از بیست و چهارم تا سیام مهر در بیروت برگزار می‌شود، به قرار زیر است:

دوشنبه بیست و چهارم مهر: فالکن مغولستان - مهram ایران، الشباب امارات - دهوک عراق، ریاضی لبنان - بلنداسگابات ترکمنستان.

سه‌شنبه بیست و پنجم مهر: مهram ایران - دهوک عراق الشباب امارات - بلنداسگابات ترکمنستان، ریاضی لبنان - فالکن مغولستان.

چهارشنبه بیست و ششم مهر: مهram ایران - بلنداسگابات ترکمنستان، الشباب امارات - ریاضی لبنان، دهوک عراق - فالکن مغولستان.

پنجشنبه بیست و هفتم مهر: مهram ایران - الشباب امارات، ریاضی لبنان - دهوک عراق، بلنداسگابات ترکمنستان - فالکن مغولستان.

جمعه بیست و هشتم مهر: بلنداسگابات ترکمنستان - دهوک عراق، الشباب امارات - فالکن مغولستان، مهram ایران - ریاضی لبنان.

پس از برگزاری رقابت‌های مرحله نخست، چهار تیم اول این مرحله راهی مرحله نیمه نهایی می‌شوند و به صورت ضربدری با هم مسابقه می‌دهند. رقابت‌های مرحله نیمه‌نهایی شنبه بیست و نهم مهر و رقابت‌های مرحله نهایی یکشنبه سیام مهر برگزار می‌شود.

محمد رضاپور / جام‌جم